jemaah.
9

Pemerintah menetapkan pembatalan haji tahun 2020 dengan adanya

Keputusan Menteri Agama Nomor 494 Tahun 2020.
10

Sedangkan pembatalan

haji tahun 2021 ditetapkan berdasarkan Keputusan Menteri Agama Nomor

660 Tahun 2021 Tentang Pembatalan Keberangkatan Haji Tahun 1442 H atau

2021 Melalui Keputusan Menteri Agama (KMA). Pembatalan tersebut

berdampak pada aspek pembinaan, pelayanan, dan perlindungan dalam

penyelenggaraan ibadah haji, sehingga perlu ditetapkan kebijakan baru. Hal

tersebut harus dilakukan agar tidak terjadi silang pendapat, serta dapat

memberikan kepastian hukum bagi jemaah dan petugas haji, sehingga

menjadi panduan bagi pihak-pihak penyelenggaraan ibadah haji tahun 1443 H

atau 2022 M.
11

Dengan adanya keputusan tersebut pihak Kementerian Agama

Kabupaten Ciamis memberikan dua pilihan kepada jemaah yaitu dengan

menunda keberangkatan atau membatalkan haji. Namun tidak sedikit jemaah

8
Eman Supriatna, “Wabah Corona Virus Disease dalam Pandangan Islam”, Jurnal Sosial

dan Budaya Syar-i, Vol. 7 : 6 (Mei, 2020), hlm. 4-5.

9
Ventje Rahardjo Soedigno, Musim Haji di Tengah Pandemi, Komite Nasional Ekonomi

dan Keuangan Syariah (KNEKS), (Jakarta: Komite Nasional Ekonomi dan Keuangan Syariah

(KNEKS), 2020, hlm. 2.

10

Keptusan Menteri Agama Republik Indonesia Nomor 496 Tahun 2020 Tentang

Pembatalan Keberangkatan Jemaah Haji Pada Penyelenggaraan Ibadah Haji Tahun 1441 H atau

2020 M, hlm. 4.

11

Keptusan Menteri Agama Republik Indonesia Nomor 660 Tahun 2021 Tentang

Pembatalan Keberangkatan Jemaah Haji Pada Penyelenggaraan Ibadah Haji Tahun 1442 H atau

2021 M, hlm. 3

5

yang membatalkan hajinya karena alasan lain. Selain itu, jumlah pendaftar

haji di Kementerian Agama Kabupaten Ciamis juga menurun.
12

Adanya Covid-19 berimbas pada instansi pemerintahan dalam

pelaksanaan tugas kedinasan dengan menerapkan sistem kerja di rumah atau